
 

Delibera della Giunta Regionale n. 283 del 05/08/2013

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA

16, LETTERA F) DELLA LEGGE REGIONALE N.6/2013 - ESECIZIO FINANZIARIO 2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 con L.R. n. 6 del 06.05.2013; 

b. che la Giunta Regionale con Deliberazione n.170 del 3/6/2013 ha approvato il Bilancio 
Gestionale ai sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002; 

c. che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 218 del 5/7/2013 ad oggetto “Fondo Nazionale 
Politiche Sociali e Fondo Nazionale Politiche per la famiglia : Reiscrizione fondi derivanti da 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione gia' accertate - Esercizio 
Finanziario 2013” ha provveduto a reiscrivere, in termini di competenza, l’importo di euro 
49.877.385,25; 

 
RILEVATO 
 

a. che lo stanziamento di cassa del PROGRAMMA 7 (MISSIONE 12 “DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA”) della spesa denominata “PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013 non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi 
di legge; 

b. che lo stanziamento di cassa del PROGRAMMA 5 (MISSIONE 12 “DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA”) della spesa denominata “INTERVENTI PER LE FAMIGLIE” 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad 
obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

 
c. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 49.877.385,25  

lo stanziamento di  cassa dei suddetti  PROGRAMMI e, ai fini gestionali,  lo stanziamento  di 
cassa dei seguenti capitoli di spesa: 

 
Missione/ 

Programma 
Titol

o 
Macroaggr

egato CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 
INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 

12.5 1 104  
7858 

INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA E DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296, 
ART. 1, COMMI 1250, 1251, 1252, 1254, 1255, 1256, 1259, 

E 1260 

13.972.955,31 

12.7 1 104 7870 

FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 5, DELLA L.R. 23.10.2007, N.11- FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E PER LE ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO, DI ANALISI DEI BISOGNI, DI VERIFICA 

E CONTROLLO DEI PIANI SOCIALI DI ZONA  - 
COFINANZIAMENTO INTERVENTI DI CUI AL PIANO 

SOCIALE REGIONALE APPROVATO CON DGR N.694 
DEL 16.04.2009 (L.27/12/97, N.449, ART.59, COMMA 44 E 

SUCC. MOD., L.8/11/00, N.32 

35.904.429,94 

 
 

   Totale incremento stanziamento di cassa    
>>>>>>> 

49.877.385,25 

 
d. che all’interno  della MISSIONE 12  - PROGRAMMI 05 e 07  non risultano capitoli rientranti nella 

competenza operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con  una disponibilità di 
cassa  sufficiente per effettuare una variazione compensativa tra capitoli. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

CONSIDERATO 
 

a. che l’art. 1 comma 16 lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013 autorizza la Giunta 
Regionale, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 118/2011 e dell’articolo 10 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 57624/2011, ad apportare tra l’altro le variazioni al 
Bilancio annuale e pluriennale relative agli stanziamenti di cassa, inclusi i prelevamenti di somme 
dal fondo di riserva di cassa per le autorizzazioni di cassa di cui all’articolo 28 della legge 
regionale 7/2002; 

 
RITENUTO 
 

a) che la somma occorrente di euro 49.877.385,25 può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 
16, lettera f della L.R. n. 6/2013, dal PROGRAMMA 01  denominato “FONDO DI RISERVA ” della 
MISSIONE 20 “FONDI E ACCANTONAMENTI”  di spesa,  iscritto nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa ” del bilancio gestionale 2013; 

b) che l’A.G.C. 18, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli 
impegni e dei pagamenti soggetti al patto di stabilità interno assegnato alle Aree Generali di 
Coordinamento con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012;  

 
VISTE 

a. la Legge Regionale n.7/2002; 
b. la Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013 
c. la DGRC n. 170 del 3/6/2013 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 16 lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013, il 
prelevamento dell’importo di euro 49.877.385,25 dal PROGRAMMA 01  denominato “FONDO DI 
RISERVA” della MISSIONE 20 “FONDI E ACCANTONAMENTI”  di spesa,  iscritto nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2013 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di 
spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa ” del bilancio gestionale 2013 per reintegrare la 
dotazione di cassa per euro 49.877.385,25 dei PROGRAMMA 05 e 07  del  bilancio per il medesimo 
esercizio finanziario  e, ai fini gestionali,  lo stanziamento  di cassa dei  capitoli di spesa così come di 
seguito indicato: 

 
Missione/ 

Programma 
Titol

o 
Macroaggr

egato CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 
INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 

12.5 1 104 
 

7858 

INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA E DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296, 
ART. 1, COMMI 1250, 1251, 1252, 1254, 1255, 1256, 1259, 

E 1260 

13.972.955,31 

12.7 1 104 7870 

FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 5, DELLA L.R. 23.10.2007, N.11- FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E PER LE ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO, DI ANALISI DEI BISOGNI, DI VERIFICA 

E CONTROLLO DEI PIANI SOCIALI DI ZONA  - 
COFINANZIAMENTO INTERVENTI DI CUI AL PIANO 

SOCIALE REGIONALE APPROVATO CON DGR N.694 
DEL 16.04.2009 (L.27/12/97, N.449, ART.59, COMMA 44 E 

SUCC. MOD., L.8/11/00, N.32 

35.904.429,94 

    Totale incremento stanziamento di cassa    
>>>>>>> 

49.877.385,25 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

 >>>>>>> 

 
2.  che l’A.G.C. 18, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli 

impegni e dei pagamenti soggetti al patto di stabilità interno assegnato alle Aree Generali di 
Coordinamento con D.G.R.C. n. 170 del 3/6/2013 . 

 
3.   di indicare ex. D.lgs. 118/2011 la seguente classificazione per i capitoli di spesa 7858, 7870 e 

1012:   
 

CAPITOLO 
di SPESA 

TIT MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO IV LIVELLO  P.D.C. COFOG 
 

COD 
UE 

codice di bilancio 

7858 1 12 05 104 1.04.01.02.000 10.4 4 1.05.03 

7870 1 12 07 104 1.04.01.02.000 10.9 4 1.05.03 

1012 1 20 01 109 1.09.01.01.000 01.1 4 1.10.04 
  
4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento 

dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, al Capo 
Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, all' A.G.C. 18 “Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali”, all' A.G.C. 08  "Bilancio, Ragioneria e Tributi", ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

